UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS
E CONSELHEIROS ELEITOS DO CEPE/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 001/2018 - CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos

Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO

DE ÁREAS E CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) sessão,

que se realizará no dia 22 (vinte e dois) do mês de Março do corrente ano, às

9h (nove horas), no Centro de Eventos do Condomínio Edifício Ilhas Baleares -

Av. Visc. do Rio Branco, 650 - Brejatuba, Guaratuba - PR, 83280-000, Brasil.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da ata da 4ª Sessão do CEPE de 2017;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Deliberação sobre a proposta de Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação

“Lato Sensu” da UNESPAR. Processo nº.15068958-9.

4. Apreciação da Política institucional para a formação inicial e continuada dos

Profissionais da Educação Básica da UNESPAR. Processo nº. 15099019-0.

5. Apreciação da Política Institucional de Gestão e Educação Ambiental da

Unespar. Processo nº 15100726-0.

6. Deliberação sobre a proposta de calendário do vestibular unificado 2018/2019.

Processo nº. 15079614-8.

7. Deliberação sobre o pedido de alteração na matriz curricular do curso de

bacharelado em Superior de Instrumento, do Campus de Curitiba I/EMBAP.

Processo nº. 15073203-4.

8. Deliberação sobre a proposta do Projeto Pedagógico do curso de Licenciatura

em Música, do Campus de Curitiba I/EMBAP. Processo nº. 15063851-8.

9. Deliberação sobre a proposta de inclusão da disciplina de Libras, como optativa,

nos cursos de bacharelado do centro de Música do Campus de Curitiba I/EMBAP.

Processo nº. 15054063-1.

10. Deliberação sobre a proposta do Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá. Processos nº

14937605-4 e 15058821-9.

11. Deliberação sobre a proposta de regulamento da oferta de disciplinas

semipresenciais. Processo nº. 150989809.

12. Posicionamento do CEPE quanto a alterações de disciplina em Matriz

Curricular em vigência.

Paranavaí, 12 de Março de 2018.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor da Unespar